- 1 -

B
公开

永德县林业和草原局文件

永政林函〔2023〕35号 签发人：毛国华

永德县林业和草原局关于继续加大林下种养殖
扶持政策的建议办理情况答复函

张金仕、俸桂枝、李佳美代表：

你们在永德县第十三届人民代表大会第二次会议期间提出

的《关于继续加大林下种养殖扶持政策的建议》（第 168 号）已

交由我局及县农业农村局、县乡村振兴局、县地方产业发展服务

中心办理，我局高度重视，及时牵头组织相关部门专题会议研究，

分析建议内容，坚持问题导向，研究具体工作措施，由分管副局

长牵头，专人负责落实跟进，确保人大建议办理工作落到实处。

现将建议办理情况答复如下：

一是编制产业发展规划。永德县编制完成《永德县林下经济

产业发展规划（2021－2030 年）》。按照三大阶段循序推进林下经

- 2 -

济产业逐步形成可持续发展。近期（2021－2025 年）规划完成林

菌 4000 亩、林药 4000 亩、林养 12000 亩、林草 60000 亩、林菜

25000 亩；中期（2026－2030 年）规划完成林菌 4000 亩、林药

10000 亩、林养 30000亩、林草 100000亩、林菜 50000 亩；长期

（2031 年以后）发挥重点龙头企业和产业基地的示范带头作用，

打造具有重要地位的林下经济产业。永德县林业和草原局编制

《永德县林下产业发展三年行动方案（2022－2024 年）》（永政林

发〔2022〕69 号）。打造魔芋、菌类、中草药为重点的 3 个上亿

元林下产业。即：发展 10 万亩坚果林下魔芋，产量 15 万吨，产

值 6 亿元；发展 1 万亩坚果林下菌类，产量 0.15 万吨，产值 3 亿

元；发展 10万亩林下中草药，产量 7.954万吨，产值 1.415亿元

（万寿菊 5 万亩，产值 0.9 亿元；补植补造及抚育管护诃子 4.5

万亩，产值 0.339 亿元；滇黄精、滇重楼、黄芪 0.5 万亩，产值

0.176亿元）。

二是积极争取资金支持。同时引导群众以劳动力、林地流转

或入股的形式参与发展林下产业。2023 年，县人民政府办公室分

别印发了《永德县 2023 年度坚果林下魔芋种植实施方案的通知》

和《永德县 2023 年度林下万寿菊产业发展实施方案的通知》，按

要求开展好种植工作。

三是加快科技人才培训。采取“外引内培、多措并举”方式，

强化林下魔芋产业发展技术支撑，提高林下魔芋产业发展效益。

聘请高级技术人才对林下魔芋产业进行科研指导，全面实现种植

品种良种化、栽培管理及加工技术标准化。抓好种芋扩繁、丰产

- 3 -

栽培、科学管理、 “两病”防控、魔芋收储等关键环节技术培训，

每年组织林下魔芋种植技术培训 20场次以上，培训 1000余人次，

发放技术手册 1000 余份。

四是加大项目政策扶持。按照“渠道不乱、用途不变、捆绑

使用、各计其功”的原则，政府每年将整合部分涉农资金和乡村

振兴衔接资金，加大林下魔芋产业发展资金投入力度。每年对新

种植林下魔芋的农户，政府每亩给予澳洲坚果林下种植无偿补助

500 元。同时，企业与种植户签订 3000 元/吨保底价收购协议，

每到厂交售 1 吨企业奖补 500元，当市场价格高于 3500元/吨时，

企业按市场价格收购等优惠政策。同时县林草局将与各相关单位

密切配合，加大林下种养殖产业的组织力度，充分发挥专业合作

社及本土科技人才的作用，引导广大林下种植养殖户增强培育优

质、优价产品理念，增加林下种养殖户收入、促进永德县林下产

业的发展打下良好的基础。

五是基地促产业链建设。计划每个乡镇逐步打造至少 1 个示

范基地，以点带面促进中药材产业的发展，让农民参与进来。重

点以“永德县中药大健康产业项目”为载体，积极向上争取项目

和资金支持，通过基地建设，带动农户发展，同时争取建设加工

厂，逐步实现育苗、种植、加工、销售、旅游为一体的全产业链，

形成“农、光、旅”三产融合示范区。2022 年 11月 28 日永德县

中药大健康产业建设项目开工，位于永康镇鸭塘村的智慧化育苗

中心项目经评审后，已获县人民政府批复，获得乡村振兴衔接资

金支持 800万元，招投标工作已经结束，已开工建设，江合公司

- 4 -

以滇黄精为主的中药材种植基地落实土地 600亩，一期计划在永

康、崇岗、大雪山三个乡镇种植，目前大雪山大炉厂村已经在培

育滇黄精和重楼种苗;沃森公司以白芨、滇黄精、药用菊花等中药

材种植基地正在开展前期工作，这些基地的建成，将对全县的中

药材产业发展和农户发展起到很好的示范带动作用。

最后，希望你们一如既往的给予永德县林草工作关心和支

持！

2023 年 7 月 8 日

抄送：县人大常委会选联工委、县政府督查室。

永德县林业和草原局办公室 2023年 7月 8日印制